
 

Delibera n. 40 del 14 marzo 2023 

 

OGGETTO: interpretazione autentica interpretazione autentica art. 12 del Regolamento per 

la riscossione dei contributi dovuti agli iscritti. Gestione dei versamenti e gestione delle morosità. 

Approvato con delibera consigliare 143 del 28 novembre 2022. 

 

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di marzo alle ore 15:53 presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, 

Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli 

Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere  X 

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere  X 

 

Presenti n. 13 Assenti n. 2 

 

Il Consiglio 

VISTA la L. 18 febbraio 1989, n. 56. Che all’art.12 comma 2 lettera l riporta che il Consiglio 

Regionale provvede agli adempimenti per la riscossione dei contributi in conformità alle 

disposizioni vigenti in materia di imposte dirette; 

VISTO il schema di Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli psicologi 

Regione Abruzzo; 

PREMESSO CHE: 

− negli anni si sono determinate diverse situazioni di morosità degli iscritti in relazione al 

contributo annuale; 



− che il Consiglio nell’anno 2022 ha avviato le procedure di riscossione di tali contributi con 

solleciti di pagamento inviati tramite pec e che, per venire incontro alle esigenze degli 

iscritti, nel consiglio del 14 luglio 2022 con delibera n. 47 ha approvato la rateizzazione 

delle quote pregresse per gli iscritti che ne fanno richiesta per i contributi antecedenti e 

comprensivi del 2021; 

− che, al fine di regolamentate ulteriormente la gestione della riscossione e delle morosità dei 

contributi degli iscritti, nella seduta del 28 novembre 2022 il Consiglio ha approvato 

Regolamento per la riscossione dei contributi dovuti agli iscritti. Gestione dei versamenti e 

gestione delle morosità che definisce la gestione dei contributi dovuti agli iscritti; 

VISTO CHE tale regolamento, in particolare alla decorrenza del sistema sanzionatorio di cui 

all’art. 12, lascia aperti dei dubbi e ingenera delle perplessità, in particolare se il medesimo articolo 

con relative sanzioni abbia efficacia retroattivo, ovvero, sia applicabile a partire dalla contribuzione 

del 2023, come sembrerebbe dal successivo art. 18 del medesimo Regolamento;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’interpretazione autentica della novella con 

pronunciamento dell’Organo competente; 

UDITA la Tesoriera che ha riferito in merito; 

VISTA la L: 56/89 

DELIBERA 

La premessa si ha qui a motivazione del presente provvedimento. 

- di procedere all’interpretazione autentica dell’Art. 12 del Regolamento in oggetto, 

significando che l’art. 12 “SISTEMA SANZIONATORIO” con tutte le sue dinamica non ha 

efficacia retroattiva (quote 2022 e precedenti) e si applica nella sua interezza, in presenza di 

ritardi/omissioni nel versamento delle quote, a decorrere dal 01.01.2023, contributo degli 

iscritti annualità 2023 e successive; 

- di demandare alla Tesoriera, affinché si attenga alla predetta interpretazione nell’attività di 

riscossione dei contributi annualità 2022 e precedenti. 

-  

Approvato nella seduta consigliare del 14.03.2023 

 

Votazione: presenti n. 13 

Favorevoli: 8 (Perilli, Cecilia, Cerratti, Perazzini, Sangiuliano, Manicini, Di Rocco, Ciabattoni) 

Contrari: nessuno 

Astenuti: 5 (Pendenza, Petrocco, Barnabei, Di Girolamo, Di Fiore) 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

Il Tesoriere 

Dott.ssa Paola Cerratti 


